

LATICINIOS BELA VISTA S.A. – CNPJ Nº 02.089.969/0001-06						
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31/12/2024						
(em milhares de reais, exceto o lucro por ação, expresso em reais)						
Balanço patrimonial						
	Notas	31/12/2024	31/12/2023			
Ativo						
Circulante						
Caixa e equivalentes a caixa	5	443.020	428.749			
Contas a receber de clientes	6	1.146.565	1.037.666			
Estoque	8	822.830	650.040			
Tributos a recuperar	9	165.560	153.749			
Outros ativos	7	47.057	52.259			
Total do ativo circulante		2.625.032	2.322.463			
Não circulante						
Tributos a recuperar	9	758.589	629.042			
Aplicações financeiras		243	221			
Instrumentos financeiros derivativos	28	26.583	39.583			
Depósitos judiciais		14.246	15.442			
Investimentos		847	741			
Outros ativos	7	483	1.299			
Imobilizado	10	1.044.546	723.895			
Direito de uso	12	126.719	117.274			
Intangível	11	110.749	110.462			
		1.282.014	951.631			
Total do ativo não circulante		2.083.005	1.637.959			
Total do ativo		4.708.037	3.960.422			
	Notas	31/12/2024	31/12/2023			
Passivo e patrimônio líquido						
Circulante						
Fornecedores e outras contas a pagar	13	872.851	661.577			
Empréstimos e financiamentos	15	175.473	130.795			
Arrendamentos a pagar	12	43.780	41.674			
Obrigações tributárias	16	44.398	83.580			
Dividendos a pagar	21	244	-			
Obrigações trabalhistas	14	49.515	41.242			
Total do passivo circulante		1.186.261	958.868			
Não circulante						
Fornecedores	13	3.448	-			
Empréstimos e financiamentos	15	602.287	395.649			
Arrendamentos a pagar	12	121.483	138.330			
Obrigações tributárias	16	9.441	13.212			
Obrigações trabalhistas	14	1.167	1.167			
Provisão para demandas judiciais	17	886	668			
Total do passivo não circulante		738.712	549.026			
Patrimônio líquido						
Capital social	21	455.000	455.000			
Reservas de lucros	21	2.328.064	1.997.528			
		2.783.064	2.452.528			
Total do passivo		1.924.973	1.507.894			
Total do passivo e do patrimônio líquido		4.708.037	3.960.422			
Demonstração do resultado						
	Nota	2024	2023			
Receita operacional líquida	22	9.401.353	8.284.526			
Custo das vendas	23	(8.231.789)	(7.271.011)			
Lucro bruto		1.169.564	1.013.515			
Despesas administrativas	24	(393.729)	(323.377)			
Despesas de vendas	25	(462.526)	(393.327)			
Outras receitas operacionais, líquidas	26	95.224	139.622			
Resultado antes das receitas e despesas financeiras e impostos		408.533	436.433			
Receitas financeiras	27	126.999	107.232			
Despesas financeiras	27	(119.642)	(99.731)			
Resultado antes dos impostos		415.890	443.934			
Imposto de renda e contribuição social	20	-	-			
Lucro líquido do exercício		415.890	443.934			
Ações em circulação no final do exercício		455.000.000	455.000.000			
Lucro básico e diluído por ação do capital social do fim do exercício - R\$		0,9140	0,9976			
Demonstração do resultado abrangente						
		2024	2023			
Resultado do exercício		415.890	443.934			
Outros resultados abrangentes		-	-			
Resultado abrangente total		415.890	443.934			
Demonstração das mutações do patrimônio líquido						
		Reservas de lucros				
	Capital social	Reservas de incentivos fiscais	Reserva legal	Reserva de lucros a ser destinada na AGO	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido
Saldo em 1º de janeiro de 2023	455.000	1.645.496	-	-	-	2.100.496
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	443.934	443.934
Reserva legal - Nota 21.b	-	-	22.197	-	(22.197)	-
Pagamento de juros sobre capital próprio - Nota 21.b	-	-	-	(2.141)	-	(2.141)
Pagamento de dividendos - Nota 21.b	-	-	-	(89.761)	-	(89.761)
Reserva de lucros - Nota 21.b	-	(177.098)	-	177.098	-	-
Reserva de incentivos fiscais - Nota 21.b	-	421.737	-	-	(421.737)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	455.000	1.890.135	22.197	85.196	-	2.452.528
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	415.890	415.890
Reserva legal - Nota 21.b	-	-	20.795	-	(20.795)	-
Reserva de incentivos fiscais - Nota 21.b	-	150.975	-	-	(150.975)	-
Pagamento de dividendos - Nota 21.b	-	-	-	(85.110)	-	(85.110)
Dividendos mínimos obrigatórios - Nota 21.b	-	-	-	-	(244)	(244)
Reserva de lucros - Nota 21.b	-	-	-	243.876	(243.876)	-
Saldo em 31 de dezembro de 2024	455.000	2.041.110	42.992	243.962	-	2.783.064
Demonstração dos fluxos de caixa - método indireto						
		2024	2023			
Fluxo de caixa das atividades operacionais		415.890	443.934			
Resultado antes dos impostos						
Ajustes para:						
Depreciação e amortizações		106.268	106.450			
Provisões diversas de fornecedores		1.700	70			
Provisão de juros de empréstimos e financiamentos e custo de captação		61.374	54.151			
Juros sobre passivo de arrendamento		7.944	8.628			
Resultado na alienação de imobilizado		4.039	(19.986)			
Provisão perda de redução ao valor recuperável de clientes		5.385	791			
Ajuste do valor justo de instrumentos financeiros		13.000	(18.377)			
Provisão para PLR		8.722	7.676			
(Reversões) /provisões para demandas judiciais		218	(517)			
		624.540	582.820			
(Aumento)/redução nos ativos						
Contas a receber de clientes		(117.380)	(31.508)			
Outros ativos		6.018	(25.063)			
Estoque		(172.789)	(66.180)			
Tributos a recuperar		(141.358)	(103.745)			
Depósitos judiciais e outras		1.192	(1.835)			
Aumento/(redução) nos passivos						
Fornecedores		206.396	79.910			
Obrigações tributárias e trabalhistas		(43.402)	(20.583)			
Pagamentos de juros sobre empréstimos		(29.676)	(31.542)			
		(290.999)	(200.546)			
Fluxo de caixa líquido gerado das atividades operacionais		333.541	382.274			
Fluxo de caixa de atividades de investimento						
Aquisição de ativos intangíveis		(26.365)	(52.641)			
Aquisição de investimentos		(6.602)	-			
Outros investimentos		(126)	(84)			
Aquisição de imobilizado		(382.918)	(122.110)			
Caixa recebido na venda de imobilizado		3.096	41.809			
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimento		(412.915)	(133.026)			
Fluxo de caixa de atividades de financiamento						
Pagamento de empréstimos e financiamentos		(130.382)	(20.181)			
Captação de empréstimos e financiamentos		350.000	-			
Pagamento de arrendamentos		(40.863)	(27.705)			
Pagamento de dividendos		(85.110)	(91.565)			
Pagamento de juros sobre capital próprio		-	(2.141)			
Fluxo de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades de financiamento		93.645	(141.592)			
Aumento de caixa e equivalentes de caixa		14.271	107.656			
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		428.749	321.093			
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		443.020	428.749			